mais le premier fragment du verset 19 est familier à saint Augustin qui y fait allusion en *De gen. contra Man.* 2, 12 (17) ; et qui le cite en *Contra Faustum* 15, 4 et 18, 4 et en *Quaest. in Hept.*, V, qu. II. — On le retrouve en *Epist.* 217, 28 ; — *De praed. sanct.* 8, 13 et 20, 42 ; — *Opus imp.* 6, 15 (A).

ÉZÉCH. 14, 9 (en 21, 42 et 23, 45) : *Et Propheta si erraverit et locutus fuerit, ego Dominus seduxi prophetam illum, et extendam manum meam super eum, et exterminabo eum de medio populi mei Israel.* — Ce verset n'apparaît par ailleurs que dans *Contra Julianum* 5, 3 (13).

ÉZÉCH. 18, 31-32 (15, 31) : *Projicite a vobis omnes impietates vestras quas impie egistis in me, et facite vobis cor novum et spiritum novum et facite omnia mandata mea. Ut quid moriemini, Domus Israel, dicit Dominus ? quia nolo mortem morientis, dicit Adonai Dominus, et convertimini et vivetis.* — Cette citation est unique : le texte n'en est pas le même que celui du *Speculum quis ignorat.*

ÉZÉCH. 36, 22-27 (en 14, 30) La longue péricope Ézéch. 36, 22 à 27 n'est pas sans répondante dans l'œuvre de saint Augustin : l'étude du *De gratia et libero arbitrio* s'inscrit exactement entre celle du *Contra duas Epist. Pel.* 4, 6 (14-15) et celle du *De doctrina Christ.* 3b, 34 (48) : ce dernier texte est le commentaire de la quatrième *Regula* de Tyconius qui, justement appuie son exposé *De specie et genere* sur des passages extraits des chapitres 36 et 37 d'Ézéchiel. Mais Augustin ne suit pas le texte biblique de Tyconius.

Sans entrer dans l'étude des citations scripturaires empruntées au Nouveau Testament, nous ajouterons seulement la remarque suivante : le *De gratia et libero arbitrio* possède seul, dans l'œuvre de saint Augustin les citations de *Marc* 12, 28-21 (en 17, 36) — de *II Jo.* 5 (en 17, 35) ; — de *II Thess.* 1, 3 (en 18, 38) ; — de *II Thess.* 1, 8 (en 3, 5).

ECCLI. 15, 11 à 17	PETILIANUS Cont. litt. Pet. 2, 84 (185)	COELESTIUS de Perf. just. hom. 19, 40	PELAGIUS Exp. in Rom. 11, 10	PELAGIUS de Gestis Pel. 3, 7
11				
12				
13				
14		Deus ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilii sui.		
15		Adjecit ei mandata et praecepta : si voles praecepta, servabunt te et in posterum fidem placitam facere		
16	Posui ante te bonum et malum	Apposuit tibi aquam et ignem ; ad quos vis porrige manum tuam.		Apposuit tibi aquam et ignem ad quos vis porrige manum tuam.
17	Posui ante te ignem et aquam quod volueris elige.	Ante hominem bonum et malum, vita et mors, paupertas et honestas a Domino Deo sunt.	Ante hominem vita et mors ; quod placuerit ei dabitur illi.	Ante hominem bonum et malum vita et mors ; quod placuerit ei, dabitur. illi

<p>AUGUSTINUS de Gratia et lib. arb. 2, 3</p>	<p>GAUDENTIUS Contra Gaud. I, 19 (20)</p>	<p>JULIANUS d'Éclane Op. imp. c. J. I, 45</p>	<p>SPECULUM QUIS IGNORAT (= Vulgate)</p>
<p>Ne dixeris : quia propter Dominum recessi : quae enim odit non facias.</p>			<p>Non dixeris : per Deum abest ; quae enim odit ne feceris.</p>
<p>Ne dixeris : quia ipse me induxit : non enim opus habet viro peccatore.</p>			<p>Non dicas : Ille me implanavit ; non enim necessarii sunt illi homines impii.</p>
<p>Omne execramentum odit Dominus et non est amabile timentibus illum.</p>			<p>Omne execramentum erroris odit Deus et non erit amabile timentibus illum.</p>
<p>Ipsè ab initio fecit hominem et reliquit eum in manu consilii sui.</p>	<p>Fecit Deus hominem et dimisit eum in manu arbitrii sui.</p>	<p>Deus fecit hominem et dimisit eum in manibus consilii sui.</p>	<p>Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui.</p>
<p>Si volueris, conservabis mandata, et fidem bonam placiti</p>			<p>Adjecit mandata et praecepta sua. — Si volueris mandata servare conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere.</p>
<p>Apponit tibi ignem et aquam ; ad quodcumque volueris extende manum tuam.</p>		<p>Posuit ante eum vitam et mortem.</p>	<p>Apposuit tibi aquam et ignem ; ad quod voles porrigere manum tuam.</p>
<p>In conspectu hominis vita et mors et quodcumque placuerit dabitur ei.</p>		<p>aquam et ignem. quod placuerit ei, dabitur illi.</p>	<p>Ante hominem vita et mors, bonum et malum ; quod placuerit ei dabitur illi.</p>

Que conclure des remarques qui précèdent ? Des problèmes plus que des solutions viennent à l'esprit. Il est certain que l'argumentation scripturaire du *De gratia et libero arbitrio* manifeste de la part de saint Augustin comme une sorte de nouvelle étape dans l'effort qu'il poursuit toute sa vie pour mieux scruter l'Écriture. Il est assez difficile de savoir si le *De gratia et libero arbitrio* est postérieur ou non à la désignation d'Éraclius comme prêtre auxiliaire de saint Augustin (sept 426). On sait qu'Augustin attendait de cette nomination le droit de retrouver pour lui-même les loisirs nécessaires à l'étude de l'Écriture sainte. L'achèvement du *De genesi imperfectum liber* et du *De doctrina christiana*, la rédaction des Rétractations furent les fruits immédiats de cette studieuse retraite ; mais ils ne furent pas les seuls et il serait tentant de leur joindre les traités composés à destination des moines d'Adrumète : de toutes façons, puisque le *De gratia et libero arbitrio* et le *De correptione et gratia* sont recensés dans les Rétractations, ils leur sont antérieurs : mais de combien de mois ?